Mi
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ У  № ёУ/У'ЗС * 1 2 3
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1120 «О внесе
нии изменений в Закон Ир
кутской области «Об обеспе
чении доступа к информации
о деятельности государствен
ных органов Иркутской обла
сти и Губернатора Иркутской
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1120 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об обеспечении доступа к ин
формации о деятельности государственных органов Иркутской области и
Губернатора Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  3 марта 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ
ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года № 105-03 «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов
Иркутской области и Губернатора Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 2; 2013, № 4,
т. 1; 2014, № 9, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 36; 2021, № 40; 2022,
№ 56) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 2:
пункт 1 после слов «организациями, подведомственными

государственным органам Иркутской области» дополнить словами «(далее -
подведомственные организации)»;

пункт 2 после слов «электронный адрес которого» дополнить словами
«в сети «Интернет»;

в пункте 3 слова «организациями, подведомственными
государственным органам Иркутской области» заменить словами
«подведомственными организациями»;

2) пункт 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«2) размещение государственными органами Иркутской области и

подведомственными организациями в сети «Интернет» информации,
предусмотренной статьей 13 Федерального закона от 9 февраля 2009 года
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления»;»;

3) в абзаце втором части 1 статьи 4 слова «в сети «Интернет» заменить
словами «на официальных сайтах»;

4) в статье 11:
в пункте 2 части 21 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на

официальных сайтах»;
в части 3:
абзац первый дополнить словами «с указанием адресов электронной

почты, которые созданы в соответствии с требованиями, определяемыми
Правительством Российской Федерации»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Подведомственные организации по решению государственных органов

Иркутской области, в ведении которых такие организации находятся, создают

2

официальные сайты, за исключением случаев, предусмотренных
федеральными законами.»;

в части З1 2:
в пункте 2 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальном

сайте»;
в пункте 3 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных

сайтах»;
пункт 4 дополнить словами «, официальным сайтом подведомственной

ему организации»;
часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В целях обеспечения права пользователей информацией на доступ к

информации о деятельности государственных органов Иркутской области,
подведомственных организаций государственные органы Иркутской области,
подведомственные организации принимают меры по защите информации,
размещаемой на официальном портале Иркутской области и официальных
сайтах государственных органов Иркутской области, подведомственных
организаций в соответствии с законодательством Российской Федерации.»;

часть 6 после слов «официальных сайтов государственных органов
Иркутской области» дополнить словами «и подведомственных организаций»;

5) дополнить статьей 111 следующего содержания:
«Статья I I 1. Официальные страницы государственных органов

Иркутской области и подведомственных организаций

1. Государственные органы Иркутской области и подведомственные
организации создают официальные страницы для размещения информации о
своей деятельности в сети «Интернет». Подведомственные организации с
учетом особенностей сферы их деятельности по согласованию с
государственными органами Иркутской области, в ведении которых такие
организации находятся, могут не создавать официальные страницы для
размещения информации о своей деятельности в сети «Интернет».
Информация об официальных страницах с указателями данных страниц в сети
«Интернет» размещается на официальном сайте соответствующих
государственного органа Иркутской области или подведомственной
организации.

2. Государственные органы Иркутской области и подведомственные
организации осуществляют размещение информации на своих официальных
страницах, получают доступ к информации, размещаемой на официальных
страницах, и осуществляют взаимодействие с пользователями информацией
на официальных страницах с использованием инфраструктуры,
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления
государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и
муниципальных функций в электронной форме, предусмотренной
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», в порядке,
определенном в соответствии с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года

3

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления».

3. Государственные органы Иркутской области, подведомственные
организации обеспечивают размещение на своих официальных страницах
информации, определенной частью I2 статьи 13 Федерального закона
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о
деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления».»;

6) в статье 12:
в абзаце первом части 2 слова «в сети «Интернет» исключить;
дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Подведомственные организации обеспечивают размещение на

своих официальных сайтах информации, определенной частью I 1 статьи 13
Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа
к информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления».»;

в части 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Состав информации о деятельности государственного органа

Иркутской области, подведомственной организации, размещаемой на
официальном сайте соответствующих государственного органа Иркутской
области, подведомственной организации (за исключением информации,
указанной в части 71 статьи 14 Федерального закона от 9 февраля 2009 года
№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления»),
определяется:»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) в отношении информации о деятельности подведомственных

организаций, размещаемой на их официальных сайтах, -  правовыми актами
государственных органов Иркутской области, в ведении которых такие
организации находятся.»;

в части 4 слова «в сети «Интернет» заменить словами «на официальных
сайтах»;

часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. В случае, если возможность размещения информации о деятельности

государственного органа Иркутской области, подведомственной организации,
предусмотренной частями 2, 21 настоящей статьи, на официальном сайте
соответствующих государственного органа Иркутской области,
подведомственной организации отсутствует, указанная информация
размещается на официальном портале Иркутской области в порядке,
предусмотренном частью 21 статьи 11 настоящего Закона.»;

7) статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Размещение информации о деятельности органов местного

самоуправления муниципальных образований Иркутской области на
официальном портале Иркутской области

4

1. В случае, если все органы местного самоуправления муниципального
образования Иркутской области, подведомственные им организации не имеют
возможности создать официальные сайты в связи с отсутствием подключения
к сети «Интернет», иными обстоятельствами (для поселения -  в том числе в
связи с отказом органов местного самоуправления муниципального района
Иркутской области размещать информацию о деятельности органов местного
самоуправления соответствующего поселения Иркутской области,
подведомственных им организаций на официальных сайтах органов местного
самоуправления муниципального района Иркутской области, в состав
которого входит соответствующее поселение Иркутской области, либо
отсутствием официальных сайтов органов местного самоуправления
муниципального района Иркутской области, в состав которого входит
соответствующее поселение Иркутской области) органы местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
подведомственные им организации могут совместно обратиться к
Правительству Иркутской области с предложением разместить информацию
об их деятельности на официальном портале Иркутской области.

В обращении должны быть указаны обстоятельства, в связи с которыми
у органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской
области, подведомственных им организаций отсутствует возможность создать
официальные сайты, а также перечень информации о деятельности органов
местного самоуправления соответствующего муниципального образования
Иркутской области, подведомственных им организаций, которым
определяется состав информации, подлежащей размещению на их
официальных сайтах.

2. В случае отсутствия у органа местного самоуправления
муниципального образования Иркутской области официального сайта он
обращается к Правительству Иркутской области с предложением разместить
на официальном портале Иркутской области общедоступную информацию о
деятельности такого органа местного самоуправления, подлежащую
размещению на официальном сайте в форме открытых данных.

К обращению должен быть приложен правовой акт уполномоченного
органа местного самоуправления муниципального образования Иркутской
области, которым утвержден перечень общедоступной информации о
деятельности соответствующего органа местного самоуправления,
размещаемой на официальном сайте в форме открытых данных.

3. Порядок принятия решения о размещении на официальном портале
Иркутской области информации о деятельности органов местного
самоуправления муниципальных образований Иркутской области,
подведомственных им организаций, предусмотренной частями 1 и 2
настоящей статьи, определяется Правительством Иркутской области.»;

8) часть 1 статьи 14 после слов «официальным сайтам государственных
органов Иркутской области,» дополнить словами «подведомственных
организаций», после слов «в государственные органы Иркутской области»
дополнить словами «, подведомственные организации», после слов «в

5

помещениях государственных органов Иркутской области,» дополнить
словами «подведомственных организаций,»;

9) в абзаце первом части 2 статьи 19 слова «в сети «Интернет» заменить
словами «на официальных сайтах».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 декабря 2022 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____» _________202__ года
№